



نزول ۴ هزار واحدی شاخص بورس در معاملات دیروز بازار

شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات دیروز (سه‌شنبه ۱۵ آذرماه) با ۴ هزار و ۱۹۹ واحد کاهش در ارتفاع یک میلیون و ۴۰۹ هزار واحدی ایستاد. شاخص هم‌وزن نیز با یک‌هزار و ۶۱۶ واحد افزایش به ۴۱۶ هزار و ۱۹۰ واحد و شاخص قیمت با ۹۶۲ واحد رشد به ۲۴۷ هزار و ۸۰۷ واحد رسید. روز گذشته همچنین شاخص بازار اول، ۳ هزار و ۴۳۵ واحد و شاخص بازار دوم، ۷ هزار و ۳۴۱ واحد کاهش را ثبت کردند.

دیپلماسی منطقه‌ای دولت سیزدهم با محوریت انرژی با استقبال اعضای پیمان شانگهای برای همکاری در حوزه برق همراه شد

دیپلماسی انرژی در جریان

طرح اتصال شبکه برق کشور از سمت شرق دریای خزر امکان تبادل برق را در کشورهای عضو سازمان شانگهای فراهم می‌کند

وزیر انرژی و ذخایر آبی تاجیکستان: با همکاری ایران و ظرفیت موجود در تاجیکستان می‌توانیم برق آسیای مرکزی و آسیای جنوبی را تأمین کنیم



در امور بین‌الملل ضمن تشریح وضعیت مطلوب شبکه برق ایران و موقعیت جغرافیای سیاسی قابل توجه کشورمان اظهار داشت: طرح اتصال شبکه برق کشورمان از سمت شرق دریای خزر طرحی است که امکان تبادل برق را در کشورهای عضو سازمان شانگهای فراهم می‌کند.

مشاور وزیر نیرو در امور بین‌الملل ادامه داد: موضوع اتصال شبکه برق ایران به کشورهای شمالی از مسیر شرق دریای خزر در «جلس دریای خزر» مطرح شد تا تصمیم‌گیری‌های لازم اتخاذ شود.

وی در بیان ظرفیت‌های به وجود آمده در پس این اتصال برقی از مسیر شرق دریای خزر گفت: کشورهای عضو شوروی سابق بیشتر از نظر اتصال شبکه برق با یکدیگر امکان اتصال دارند و تنها لازم است خط سوم اتصال شبکه برق ایران با ترکمنستان که قبلا خط دوم آن به بهره‌برداری رسیده بود، برقرار شود.

فرحناکیان با اشاره به آخرین وضعیت اجرایی خط مذکور تأکید کرد: این خط از سوی ایران تا نزدیک مرز کشیده شده و نیاز است از نسوی ترکمنستان اقدام شود که این کشور نیز فعالیت‌های لازم را شروع کرده و فعال شدن آن ظرفیت انتقال را ۲۰۰ درصد افزایش خواهد داد.

مشاور وزیر نیرو در امور بین‌الملل در بیان دستاوردهای اتصال برقی مذکور تأکید کرد: با این افزایش ظرفیتی که اتفاق خواهد افتاد و با وجود امکان اتصالی که در سایر

کشورهای شوروی سابق وجود دارد، می‌توانیم برق مان را از طریق شرق دریای خزر منتقل کنیم.

■ برق آسیای مرکزی و جنوبی با همکاری ایران و تاجیکستان تأمین می‌شود

یکی از کشورهایی که علاقه قابل توجهی به توسعه روابط در حوزه انرژی با ایران دارد، تاجیکستان است.

بیر این اساس، دلیر جمعه، وزیر انرژی و ذخایر آبی تاجیکستان و رئیس تاجیکی کمیسیون مشترک همکاری‌های اقتصادی ایران و تاجیکستان در حاشیه پانزدهمین کمیسیون مشترک ۲ کشور، اظهار داشت: تاجیکستان در زمینه منابع انرژی آب در جهان در رتبه ۶ فری دارد و با توجه به تأکید وزیر نیروی ایران درباره پتانسیل فنی و مهندسی ایران، لازم است از این ظرفیت برای ایجاد نیروگاه‌های برق آبی استفاده شود.

وی تأکید کرد: با همکاری ایران و ظرفیت موجود در تاجیکستان می‌توانیم برق آسیای مرکزی و آسیای جنوبی را تأمین کنیم.

■ ایران بازبگر اصلی برق غرب آسیا می‌شود

علاوه بر وزیر انرژی و ذخایر آبی تاجیکستان، علی اکبر مجرایبان، وزیر نیرو نیز در تشریح جزئیات همکاری ایران و تاجیکستان در حوزه دیپلماسی انرژی گفت: در زمینه توسعه خدمات فنی و مهندسی، درباره احداث نیروگاه برق آبی در تاجیکستان برنامه‌ریزی شده و استفاده حداکثری از پتانسیل

شرکت‌های ایرانی در این زمینه مدنظر قرار گرفته است که شاهد همکاری شرکت‌های ایرانی برای احداث نیروگاه برق آبی راغون در کشور تاجیکستان هستیم.

مجرایبان ادامه داد: کشور تاجیکستان به جهت دارا بودن منابع آبی در شرایط مطلوبی قرار دارد، بر همین اساس تولید برق از آب و احداث نیروگاه‌های برق آبی در این کشور مورد توجه قرار گرفته است، هم‌اکنون این کشور ۶۵۰۰ مگاوات برق از طریق نیروگاه‌های برق آبی تولید می‌کند و برنامه‌ریزی برای تولید ۱۰ هزار مگاوات برق از این طریق صورت گرفته است.

با توجه به دیپلماسی منطقه‌ای قوی شکل گرفته در این زمینه به نظر می‌رسد کشورهای منطقه نیز به نقش ایران در آینده انرژی غرب آسیا واقف شده‌اند و دست یاری خود را به سوی قدرتمندترین شبکه برق منطقه دراز می‌کنند. بر این اساس تداوم دست فرمان کنونی می‌تواند زمینه تبدیل ایران به قطب برق منطقه را فراهم کند.

■ شبکه به هم پیوسته برق منطقه‌ای؛ راهبرد تجاری

انتقال انرژی برق از یک ناحیه به ناحیه دیگر باید بر بستر خطوط انتقال توان انجام شود. چنانچه بنا باشد شبکه برق کشوری با شبکه کشوری دورتر متصل شود، باید از بستر شبکه برق کشورهای میانی استفاده کند. به عبارت دیگر، لازمه داد و ستد برق با کشورهای دورتر، ارتباط الکتریکی با همسایگان است.

شبکه‌های به هم پیوسته برق کارکردهای متعددی دارند؛ اشتراک ظرفیت ذخیره نیرو گاهی، بهبود ضریب بار، افزایش امنیت تأمین برق با متنوع شدن سبد عرضه، تأمین اوج بار بدون احداث نیروگاه جدید و افزایش در آمد ارزی برای کشورهای صادرکننده مواردی از کارکردهای فنی – اقتصادی این موضوع است.

در عین حال ایجاد شبکه بهم پیوسته برق در منطقه، مسیری برای توسعه تعاملات منطقه‌ای و همگرایی اقتصادی و وسیله‌ای برای مقابله‌سازی اقتصاد ایران از طریق ایجاد پیوندهای راهبردی در منطقه است. در یک شبکه به هم پیوسته برق، کشورهای صادرکننده نقش اساسی ایفا می‌کنند و کشورهای که مسیر ترانزیتی و پیوندهنده ارتباطات هستند نیز نقش راهبردی دارند. همچنین در تجارت برق منطقه‌ای، یک کشور می‌تواند در جایگاه مرکز تبادلات و مرجع تسویه مالی قرار بگیرد و نقش محوری ایفا کند. کشور ایران ظرفیت و فرصت‌هایی دارد که در صورت بهره‌برداری صحیح می‌تواند در جایگاه «قطب برق» منطقه قرار بگیرد.

مساله استفاده از ابزارهای مختلف برای توسعه و تقویت جایگاه منطقه‌ای کشور، تبدیل شدن ایران به قطب و مرکز تبادل برق منطقه، توسعه مبادلات منطقه‌ای و افزایش صادرات برق، در سیاست‌های کلان و اسناد بالادستی کشور مانند سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی و قانون برنامه ششم توسعه، مورد تأکید قرار گرفته است. شبکه به هم پیوسته برق منطقه‌ای بستری برای تحقق سیاست‌ها و اهداف منطقه‌ای ایران بویژه در حوزه انرژی است. تجربه پیاده‌سازی این موضوع از سال‌ها پیش در بسیاری از مناطق جهان با رویکردهای متفاوت و در سطوح مختلف وجود داشته است.



سیستمی از کل ابزارهای بازار در آبان ۱۴۰۱ نشان می‌دهد سهم کارخان‌های فروشگاه‌ای از بازار ۹۲٫۶۳ درصد بوده‌است که این میزان در مهر امسال ۹۲٫۸۳ درصد تعیین شده بود و سهم ابزار پذیرش موبایلی از بازار در هشتمین ماه سال به ۱٫۲۷ درصد رسیده که نسبت به مهرماه کاهش یافته است. در این میان، سهم ابزار پذیرش اینترنتی همچون ماه قبل با افزایش نسبت به مهرماه، به رقم ۶٫۱۰ درصد رسیده است. این رقم در شروع پاییز ۵٫۸۶ درصد بود.



چهارشنبه ۱۶ آذر ۱۴۰۱

وطن‌امروز | شماره ۳۶۴۷

اقتصادی

اخبار

ضرورت برگزاری هر چه زودتر

جلسات کمیته مزد

نماینده کارگران در شورای عالی کار با اشاره به ماه‌های پایانی سال و زمان تعیین افزایش مزد گفت: برای رسیدن به نتیجه‌ای مطلوب‌تر در تعیین مزد در جلسه شورای عالی کار ضرورت دارد جلسات کمیته مزد هر چه سریع‌تر تشکیل شود.

محمدرضا تاجبک درباره مزد منطقه‌ای بیان کرد: هر ساله با نزدیک شدن به ماه‌های پایانی سال بحث مزد منطقه‌ای مطرح می‌شود. در بحث مزد منطقه‌ای، سازوکارهای موضوع در چند سال اخیر مطرح شده و استدلال، اجرای بهتر ماده ۴۱ قانون کار است. نمایندگان کارگری مخالفتی با اجرای ماده ۴۱ قانون کار ندارند، اجرای قانون بدون تنزل درخواست جامعه کارگری است. وی با اشاره به تبصره ۲ ماده ۴۱ قانون کار افزود: این تبصره ناظر بر محاسبات سبد معیشت و تعیین حداقل دستمزد بر این اساس است؛ حال اگر در هر منطقه‌ای از کشور، سبد معیشت محاسبه شود و عدد معیشت در پرداخت دستمزد در نظر گرفته شود، هیچ مخالفتی نداریم؛ فقط مساله این است که زیرساخت‌های اجرای مزد منطقه‌ای باید توسط دولت فراهم شود و از دست کارگر و کارفرما ساخته نیست.

نماینده کارگران در شورای عالی کار با اشاره به اینکه «مزد صنایع» که شرکای اجتماعی مدام طرح می‌کنند، به اعتقاد بنده، محصل تعریف اشتباه کارفرمایان از قانون است، گفت: ماده ۴۱ می‌گوید «شورای عالی کار موظف است دستمزد را هر ساله برای صنایع مختلف و مناطق مختلف…»؛ اینجا مناطق مختلف معنادر است و ناظر بر مزد منطقه‌ای است اما صنایع مختلف، بی‌معناست، چرا که دستمزد برای همه صنایع تعیین می‌شود؛ این نیست که برای صنعت فولاد یک عدد و برای خدمات عدد دیگری تعیین شود. وی ادامه داد: در حال حاضر که دستمزد تک‌نرخ مشخص می‌شود، بحران و چالش زیادی دارد و بسیاری از کارفرمایان همین را هم رعایت نمی‌کنند، چه برسد به اینکه قرار باشد مزد صنایع مختلف متفاوت تعیین شود. تاجبک تأکید کرد: درباره تعیین مزد منطقه‌ای با تعاریف اشتباه شرکای اجتماعی مخالفیم، در صورتی که دولت زیرساخت‌ها را فراهم کند و محاسبات سبد را انجام دهد و مزد منطقه‌ای را بر این اساس تعیین کند، مخالفتی نداریم.

■ ■ ■

۹۷ درصد حساب‌های دولتی

به بانک مرکزی منتقل شد

خزانه‌دار کل کشور در حاشیه مراسم گرامی‌داشت روز حسابدار گفت: ۹۷ درصد از حساب‌های شرکت‌های دولتی به بانک مرکزی منتقل شد. سیدرحمت‌الله اکرمی دیروز در مراسم بزرگداشت روز حسابدار، در سالن جهاد اقتصادی وزارت امور اقتصادی و دارایی درباره طرح انتقال حساب‌های دولتی به بانک مرکزی گفت: تاکنون حساب‌های حدود ۹۷ درصد از شرکت‌های دولتی و بخش عمومی به بانک مرکزی منتقل شده و فقط یکی، دو شرکت باقی مانده‌اند که آنها هم ادعا دارند به خاطر قانون تشکیل آن مجموعه‌ها تکلیفی برای انتقال حساب‌های خود به بانک مرکزی ندارند اما بعد از مصوبه اخیر معاون اول رئیس‌جمهور همه دست‌انگها مکلف هستند حساب‌های خود را به بانک مرکزی منتقل کنند و اگر دستگاهی تخلف کند، ما به عنوان خزانه‌داری کل کشور حساب‌های آنها را می‌بندیم. خزانه‌دار کل کشور در برابر اصرار خبرنگاران مبنی بر اعلام رقم بدهی دولت از ذکر رقم خودداری کرد و گفت: مدیریت اموال دولتی و اموال عمومی در اختیار حسابرسان و حسابداران قرار دارد. اکرمی همچنین گفت: امیدواریم یک روز ترازنامه کل دولت منتشر شود و هر دولت بتواند اعلام کند چه چیزی را تحویل گرفته و با چه وضعیتی آن را تحویل می‌دهد و هر فرد ایرانی در آن صورت می‌داند سهم او از ترازنامه دولت و بوجه عمومی چقدر است و اینها زمانی محقق می‌شود که حرفه حسابرسی و حسابداری کارش را بدرستی انجام دهد و گزارش‌های حسابرسی مشروط نباشد و گزارش‌های کامل به مردم ارائه شود.

وی همچنین با بیان اینکه عدالت اقتصادی به معنای رعایت حقوق مردم به صورت عادلانه است، گفت: باید مشخص شود حقوق عمومی برای ذی‌نفعان چگونه است و هر فرد چه حقی از ثروت‌های عمومی کشور دارد و این مأموریت خزانه و حرفه حسابرسی و حسابداری است.

■ ■ ■

صادرات ۸۰۰ میلیون دلاری بخش

تعاون در نیمسال اول سال ۱۴۰۱

معاون امور تعاون وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی از صادرات حدود ۸۰۰ میلیون دلاری بخش تعاون در نیمسال اول سال ۱۴۰۱ خبر داد.

مهدی مسکنی با بیان اینکه ارتقای صادرات تعاونی‌ها مستلزم همت و تلاش مدیران بخش مردمی تعاون است، اظهار کرد: در دولت مردمی سیزدهم از ۳۱۰ تعاونی برای شرکت در نمایشگاه‌های بین‌المللی داخلی و خارجی با هدف توسعه بازار تعاونی‌ها حمایت شده است.

وی توسعه صادرات و گسترش بازارهای جهانی تعاونی‌ها را رویکرد اصلی دولت سیزدهم عنوان کرد و گفت: ۵ کشور اول هدف صادراتی بخش تعاون در نیمه اول سال ۱۴۰۱ با محوریت کشورهای عراق، افغانستان، پاکستان، ترکیه و روسیه بر اساس آمار به ثبوت رسیده است. مسکنی تصریح کرد: بیشترین سهم گروه‌های شغلی صادراتی متعلق به بخش‌های کشاورزی، صنایع غذایی، صنایع‌دستی، فرش دستباف، مواد معدنی و صنایع معدنی بوده است. وی با بیان اینکه در کشور بالغ بر یکصد هزار تعاونی فعال است، افزود: توسعه صادرات محصولات تولیدی بخش تعاون ایران به طور ویژه دنبال می‌شود.

معاون امور تعاون از استان‌های خوزستان، فارس، خراسان رضوی، البرز و گلستان به عنوان فعال‌ترین استان‌ها در حوزه صادرات بخش تعاون در کشور نام برد. وی مهم‌ترین عامل توسعه صادرات بخش تعاون را همت و تلاش مدیران بخش مردمی تعاون دانست و تأکید کرد: وجود اتحادیه‌های متنوع و وسیع تعاونی در سراسر کشور بستری مناسب برای تکمیل زنجیره صادراتی است.

اروپا **گروه اقتصادی:** به نقل از اوپل پرایس،

تقاضای گاز طبیعی اروپا در ماه نوامبر ۲۴ درصد کمتر از میانگین ۵ ساله برای این ماه بود. به نوشته این گزارش، دلیل اصلی این کاهش، کم شدن تقاضای صنعتی با توجه به قیمت‌های بالای گاز عنوان شده است.

مصرف کمتر گاز برای دولت‌های اروپایی خیر خوبی است، زیرا آنها نگران تأمین گاز کافی در زمستان و ذخیره‌سازی برای زمستان آینده هستند. اتحادیه اروپایی تلاش کرده است وابستگی خود به گاز روسیه را کاهش دهد. این اتحادیه پاییز امسال تقاضا را کاهش داده است و کاهش ۲۴ درصدی مصرف نسبت به متوسط ۵ ساله در ماه نوامبر و همچنین کاهش شدید در ماه اکتبر این موضوع را نشان می‌دهد.

بیشترین کاهش مصرف مربوط به بخش صنعت بوده که دلیل اصلی آن قیمت‌های بالای گاز عنوان می‌شود. با وجود کاهش مصرف که بخش بزرگی از آن ناشی از افزایش قیمت است، قیمت گاز در اروپا از هفته گذشته پس از چند هفته آرام که هوا گرم‌تر از حد معمول بود، دوباره افزایش یافته است.

آمارهای شاپرک از همراهی نکردن بازاربان و کسبه با اعتصاب اجباری آشوبگران حکایت دارد

بهار تراکنش‌ها در پاییز

رشد ۹ درصدی میزان تراکنش‌های شاپرک در آبان امسال

به آبان سال گذشته بیش از ۱۳ درصد بیشتر شده است.

در این میان، تغییرات مبلغی تراکنش‌ها نیز بیانگر افزایش ۹،۳۱ درصدی نسبت به ماه قبل و رسیدن به رقم ۷۷۰ هزار میلیارد ریال است. این در شرایطی است که رقم مذکور نسبت به ماه مشابه سال ۱۴۰۰ (آبان) بیش از ۱۵ درصد رشد داشته است.

■ سهم ابزارهای پذیرش از تراکنش‌ها چند درصد است؟

از سوی دیگر آبان امسال بیش از ۹۲ درصد کل تراکنش‌ها از طریق کارخوان‌های فروشگاه‌های بوده است؛ به گونه‌ای که بررسی جدیدترین گزارش شاپرک از سهم ابزارهای پذیرش از تعداد تراکنش‌ها در آبان ۱۴۰۱ نشان می‌دهد کارخوان فروشگاه‌ها با ۹۲،۴۶ درصد بیشترین سهم را داشته و پس

مصرف گاز اروپا کاهش ۲۴ درصدی نسبت به میانگین ۵ ساله خود را تجربه کرد

صرفه‌جویی، راه فرار اروپایی‌ها از زمستان سرد

قطع اشتراک برق و گاز انگلیسی‌ها برای کاهش هز بنه‌ها



با شروع نخستین موج سرمای واقعی در پایان ماه نوامبر و اوایل ماه دسامبر، قیمت گاز در اروپا و انگلیس در بحبوحه کاهش تولید برق بسادی در سراسر اروپا شمالی و کاهش تولید برق هسته‌ای در فرانسه، دوباره افزایش یافت. اکنون که دمای هوا در بیشتر مناطق اروپا

سرد شده و پیش‌بینی‌ها از زمستانی سردتر از معمول در شمال اروپا و انگلیس خبر می‌دهد، توانایی اروپا برای روشن نگه داشتن روشنایی خانه‌ها و وسایل گرمایشی در بوته آزمایش قرار خواهد گرفت. قیمت گاز روز دوشنبه نیز افزایش یافت و این در حالی است که جریان باد همچنان کم و دمای هوا نیز پایین است.

■ انگلیسی‌ها برای کاهش هز بنه‌ها اشتراک برق و گاز خود

را قطع می‌کنند

به نقل از راشاتودی، «بیل بولن» مدیرعامل شرکت یوتیلیتا